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Til høringsparterne  
 
Regionsrådet har på mødet den 28. april 2025 besluttet at sende udkast til en ny Psykiatriplan 2026-
2032 i bred offentlig høring. 
 
Lidt om baggrund for planen 
Forslag til Psykiatriplan 2026-2032 afspejler, at psykiatrien i Region Syddanmark står overfor store 
opgaver og forandringer de kommende år.  
Regering og folketing har aftalt en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed. Aftalen indeholder en 
lang række nye tiltag, der skal forbedre forløbene for patienter med psykisk sygdom og den mentale 
sundhed i Danmark her og nu og i årene fremover.  
Hertil kommer den nye sundhedsstrukturreform, der finder sin endelige form i 2025 og træder i kraft 
frem mod 2027. Senest fra 1. januar 2027 skal alle regioner etablere sundhedsråd, der skal varetage 
den umiddelbare politiske forvaltning af regionernes sundhedsopgaver inden for et afgrænset geografisk 
område på regionsrådets vegne. Samtidigt skal der ske en ligestilling af psykiatri og somatik.  
 
Med nærværende Psykiatriplan 2026-2032 anbefaler Region Syddanmark 39 indsatser, der skal sikre 
en bedre psykiatri og mental sundhed i Syddanmark. 
 
Psykiatriplan 2026-2032, der står på skuldrene af de mange indsatser fra Psykiatriplan 2020-2024, er 
en ”implementeringsplan”, der skaber sammenhæng mellem de nationale initiativer og de regionale 
initiativer. Og en plan, der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.   
 
De 39 indsatser skal sikre, at vi når målene - og de aftalte indsatser - i 10-årsplanen og samtidig gør det 
på en måde, der adresserer de særlige forhold og udfordringer i Region Syddanmark. De regionale 
indsatser er således en konkretisering – lokal tilpasning om man vil – af de nationale indsatser. 
 
Lidt om tilblivelsen af vedlagte forslag til psykiatriplan 
For at sikre det bedst mulige grundlag for planen og det størst mulige ejerskab til planen har  
regionen forud for nærværende forslag til Psykiatriplan 2026-2032 forestået en omfattende politisk 
dialogrunde med patienter og pårørende, kommuner, praksisområdet, personalet i psykiatrien og øvrige 
interessenter inden for området psykiatri og mental sundhed, hvor fokus har været på, hvordan vi 
implementerer indsatserne i 10 årsplanen bedst muligt i Region Syddanmark på tværs af sektorerne.  
 
Den 13. januar 2025 afholdt regionen endvidere en psykiatrikonference for alle interessenter, hvor mere 
end 200 deltagere fra alle sektorer var samlet for at drøfte opgaven med at skabe bedre psykiatri og 
mental sundhed i Region Syddanmark. Konferencen og dialogrunden generelt har vist et stort 
engagement hos alle parter, en fælles erkendelse af, at vi står over for en kolossal opgave, der kræver 
tværgående samarbejde, og en stærk fælles energi til at gå konstruktivt ind i det arbejde, for at løse de 
mange opgaver. Det kan vise sig meget værdifuldt for samarbejdet om at implementere psykiatriplanen. 
 
Dialogrunden har konkret bidraget med en lang række input, fokuspunkter og forslag, som er taget med 
ind i arbejdet med planen og for nogle direkte kan genfindes i det vedlagte forslag til psykiatriplan. Og 
tak for bidragene. Det har virkelig gjort en forskel.  
 
Nu ønsker vi, at så mange som muligt vil læse vedlagte forslag og afgive høringssvar, der kan indgå i 
det videre arbejde med den endelige udgave af psykiatriplanen.   
 
Lidt om høringsprocessen 
Processen er følgende: 
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Høringsfristen er den 24. juni 2025 kl. 12.00. 
 
 

Høringssvarene kan afgives på: https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-
afgorelser/horinger  
 
Høringsversionen af Psykiatriplan 2026-2032 er vedhæftet som pdf-fil. 
 
Høringssvarene bliver løbende offentliggjort på regionens hjemmeside på høringsportalen. 

Psykiatriplan 2026-2032 forelægges til godkendelse på regionsrådsmødet i september 2025 

 
Vi ser frem til at modtage jeres input til at sikre den bedst mulige psykiatriplan for patienter, pårørende 
og personalet i psykiatrien i Region Syddanmark. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Bo Libergren    Mette Bossen Linnet,  
Regionsrådsformand  Formand for Psykiatri- og Socialudvalget.  
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